
Nº 137, terça-feira, 21 de julho de 2009122 3ISSN 1677-7069

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2009

Processo no- 4.924/2009. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação dos serviços de conservação, lavagem, limpeza,
higienização, polimento, desembaçamento, remoção de manchas, den-
tre outros, na frota de veículos do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, ou veículos que, eventualmente, estejam a serviço deste
Regional. Tipo: Menor Preço (Global). Data: 03 de agosto de 2009,
às 14:00 horas (Horário Local). Local: TRE/TO, sito 202 Norte,
Conjunto 01, Avenida Teotônio Segurado, Lote 02, em Palmas/TO.
Edital e informações: endereço supra, sala da Seção de Licitações, ou
pelos telefones (0xx63) 3218-6440, (0xx63) 3218-6441, e (0XX63)
3218-6431 (fax), no horário de 13:00h às 19:00h, ou ainda, pelo
endereço eletrônico cpltre@tre-to.gov.br e home: www.tre-to.jus.br.

Palmas-TO, 20 de julho de 2009.
CARLOS HENRIQUE DRUMOND

SOARES MARTINS
Pregoeiro

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 8.800/2009. OBJETO: Participação de servidores no
curso IN SRF 480/04, 539/05 e INSS 03/05 e as inovações das
retenções na fonte de tributos e contribuições sociais para órgãos
públicos e entidades da administração pública federal. CONTRA-
TADA: ONE Cursos Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação
Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 4.440,00. AUTORIDADE E DATA DA RA-
TIFICAÇÃO: Desembargador Romão C. Oliveira, Presidente em
Exercício, 16/07/09.

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 73/2009

PROCESSO: 6.986/09. OBJETO: aquisição de grampeador eletrônico de mesa.
DATA: 12/08/09 HORÁRIO: 13h30min

O Edital encontra-se, sem ônus, no sítio www.tjdft.jus.br e
www.comprasnet.gov.br (UASG 100001) e, a R$ 5,00, no SERLIC -
Praça Municipal Lote 01 Bloco A 7º andar, Ed. Sede do TJDFT,
Brasília/DF, das 12 às 19 horas, 3343.6230/6209/6210. O valor de-
verá ser recolhido pela GRU, com os dados: 1.Unid. favorecida:
cód.:100001; gestão: 00001; 2.Recolhimento: cód: 28830-6, preen-
chida e impressa no sítio www.tesouro.fazenda.gov.br.

Brasília-DF, 20 de julho de 2009.
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

3ª REGIÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-
41. DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS DIABÉTICOS DE BARBA-
CENA ASSODIBAR - CNPJ 26.113.076/0001-17. OBJETO: Doação
de bens inservíveis procedentes do Foro de Barbacena, avaliados em
R$806,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.17, II, "a" da Lei
8.666/93, SUP 11.118/2009. DATA DA ASSINATURA: 14.07.2009.
SIGNATÁRIOS: Luís Paulo Garcia Faleiro (pelo doador) e Osmar
Antônio de Barros (pela donatária) 09DB029 - SUP 17.167/2009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª Re-
gião. Contratada: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A
OBJETO:. Contratação de empresa especializada para serviço de re-
manejamento e reinstalação de plataforma elevatória instalada no
edifício deste Regional situado à Rua Mato Grosso - 400, e execução
de manutenção com reposição integral de peças pelo período de 12
meses, conforme solicitação da DSE, despacho de fl. 17, pelo valor
de: R$ 10.000,00 (Dez mil reais) para a remontagem e de: R$ 250,00
(Duzentos e cinqüenta reais) mensais para a manutenção com re-
posição integral de peças pelo período de 12 meses.Modalidade: Ine-
xigibilidade de Licitação. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei
8.666/93. Processo nº TRT/DSMP/IN/052/2009. Autorizado, ratifi-
cado em 20.07.2009 pelo Exmo. Desembargador-Presidente.

4ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO no- MA/BS 02661-2009-000-04-00-4 CD nº 553/09. RE-
SUMO DO OBJETO: Locação de imóvel para a Vara do Trabalho de
Lagoa Vermelha, RS. FAVORECIDO: Miguel Pereira Ramos, José
Sinval Machado, Idiomar Antonio Deggerone e Nilvo Reinoldo Fries.
VALOR: R$ 4.223,82 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93, art.
24, inciso X. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 02 061 0571 4256
0001. Classificação: 33 90 36. RECONHECIMENTO: por Luiz Fer-
nando Taborda Celestino, Diretor-Geral de Coordenação Adminis-
trativa, em 15/07/09. RATIFICAÇÃO: por João Ghisleni Filho, Pre-
sidente, em 15/07/09.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO no- 01496-2009-000-04-00-3. CD n.º 0573/09. RESUMO
DO OBJETO: Cessão de imóvel pela Prefeitura Municipal de Torres
para funcionamento de Vara Trabalhista. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei n° 8.666/93, art. 25, caput. RECONHECIMENTO: por Luiz Fer-
nando Taborda Celestino, em 13/07/2009. RATIFICAÇÃO: por João
Ghisleni Filho, Presidente, em 13/07/2009.

RETIFICAÇÃO

No extrato de inexigibilidade de licitação publicado no DOU
de 24/11/2008, Seção 3, página 135, relativo ao Processo de Compra
Direta nº 769/08, altera-se para 01/08/2009 a data inicial do novo
convênio "Sistema de Protocolo Postal".

8ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar manu-
tenção preventiva e corretiva em 07 (sete) motores automatizadores já
instalados nos portões de acesso aos estacionamentos dos prédios
sede e anexos deste E. Tribunal, conforme especificações, condições
e prazos definidos no Termo de Referência e demais Anexos do
Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/07/2009 de 08h00
às 17h59 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Comprasnet - BE-
LEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2009 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/08/2009
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Quais-
quer esclarecimentos em relação ao Pregão, procurar pela Pregoeira
através do e-mail cpl@trt8.gov.br. UASG/UG: 080003.

ÉRICA COSTA E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 20/07/2009) 080003-00001-2009NE000021

S E C R E TA R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

AV I S O
CONCURSO C-319 - JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

Faço público, para conhecimento dos interessados, o resul-
tado final da 3ª Fase - prova prática - elaboração de uma sentença
trabalhista, do Concurso C-319, para provimento do cargo de Juiz do
Trabalho Substituto da 8ª Região. Candidatos Aprovados: 266 - LE-
CIR MARIA SCALASSARA; 55 - NAGILA DE JESUS DE OLI-
VEIRA QUARESMA; 523 - XERXES GUSMÃO; 417 - ABEILAR
DOS SANTOS SOARES JUNIOR; 178 - DANIEL AUGUSTO MO-
REIRA; 525 - JULIANA GRAEL ARTIGOSO; 515 - LUÊNIA PRA-
TA DOS REIS; 85 - ANGELINA MOREIRA DE SOUSA COSTA;

126 - MARCELO SOARES VIÉGAS; 443 - ADRIANA LIMA DE
QUEIROZ; 424 - ROBERTA DE OLIVEIRA SANTOS; 133 - GUI-
LHERME JOSÉ BARROS DA SILVA.

Belém-PA, 20 de julho de 2009
NARLICELMA SOBRAL SANTOS RAMOS

Secretária do Concurso
Substituta

9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.º 11/2008. Cedente: Mu-
nicípio de Ibaiti. Cessionário: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região. Objeto: Prorrogação, pelo prazo de 24 meses a partir de
02/07/2009, da cessão de uso de imóvel para continuidade do fun-
cionamento do Posto Avançado da Justiça do Trabalho. Data da
assinatura: 01/07/2009. Vinculação: Processo Adminstrativo nº
35/2008, Processo Geral nº 771/2008. Signatários: Luiz Carlos dos
Santos - Prefeito, pelo Cedente e, Rosalie Michaele Bacila Batista -
Desembargadora Presidente, pelo Cessionário.

10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2009

Objeto: Contratação de empesa para confecção de cobertura metálica
da Vara do Trabalho de Gurupí-TO Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 21/07/2009 de 13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: SAS.Pça dos
Trib.Sup.Qd.01,1ºandar,sl106 Ed. Sede do TRT 10ª Região Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2009 às

13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
31/07/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 20/07/2009) 080016-00001-2009NE000041

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Outorgas nº 13/2007 (P.A. 0271/2007), 004/2005 (P.A. 3207/2004),
56/2004 (P.A. 2298/2000) e 069/2007 (P.A. 2935/2007). Outorgante:
TRT 10ª Região. Outorgada: Banco do Brasil S.A. Objeto: Rescisão
amigável devido à assinatura da Outorga nº 049/2009 em 15/7/09.
Fundamento: Lei nº 8.666/93. Pelo TRT 10ª Região: Maria Cláudia
de O. F. Teixeira - Secretária de Administração e Finanças Substituta.
Pela outorgada: André Jorge Correa da Silva - Representante Legal.

11ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2009

Objeto: Contratação de uma empresa do ramo de seguros para a
contratação de seguro contra incêndio, raio e explosão dos imóveis
deste Regional, próprios e locados, do seu conteúdo, parte elétrica
(inclusive todos os equipamentos eletro-eletrônicos, sem restrição) e
responsabilidade civil, conforme especificações contidas no termo de
referência e na minuta do contrato anexos a este edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 21/07/2009 de 08h00 às 10h00 . ENDE-
REÇO: Av. Tefé (antiga Rua Dr. Machado), n. 930 Praça 14 de
Janeiro - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de
21/07/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 31/07/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/07/2009) 080002-00011-2009NE000023

PREGÃO ELETRÔNICO No- 35/2009

Objeto: Contratação de uma empresa do ramo de seguros para a
contratação de seguro dos veículos oficiais deste Tribunal, conforme
especificações contidas no Termo de Referência e na Minuta do
Contrato anexos a este edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
21/07/2009 de 08h00 às 14h00 . ENDEREÇO: Av. Tefé (antiga Rua
Dr. Machado), n. 930 Praça 14 de Janeiro - MANAUS - AM .
Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2009 às
12h00 site www.comprasnet.gov.br

JOÃO RICARDO RODRIGUES NEVES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/07/2009) 080002-00011-2009NE000023

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 59/2009

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de telefonia celular no sistema digital pós--pago, com for-
necimento de 45 (quarenta e cinco) aparelhos novos devidamente
habilitados, para uso em ligações locais para telefones fixos e ce-
lulares de qualquer operadora, que possibilite o atendimento em todas
as localidades atendidas pela Autorizada, em sua Área de Prestação,
inclusive na condição de visitante em todo o território nacional e
internacional. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/07/2009 de
11h30 às 12h59 e de 13h às 17h59 . Endereço: Av. Marquês de São
Vicente, 121, Bloco A - 7 andar Barra Funda - SAO PAULO - SP .
Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2009 às 11h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/08/2009 às
11h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/07/2009) 080010-00001-2009NE000333

PREGÃO ELETRÔNICO No- 61/2009

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento, instalação e
remanejamento de vidro temperado, frisado jateado fosco, em faixas
horizontais, na Secretaria da Escola da Magistratura do Fórum Tra-
balhista Ruy Barbosa, Av. Marquês de São Vicente, 235 10 Andar,
Bloco A Barra Funda São Paulo/SP. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 21/07/2009 de 11h30 às 12h59 e de 13h às 17h59 . Endereço:
Av. Marquês de São Vicente, 121 - Bloco A - 7 andar Barra Funda -
SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2009 às

11h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2009 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br

ANTONIO JOSÉ MARTINS BARREIRA
Diretor do Serviço de Compras e Licitações

(SIDEC - 20/07/2009) 080010-00001-2009NE000333




